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Úvod

V současném dynamickém prostředí podniků je správa skladových zásob jedním z klíčových

faktorů, které mají zásadní vliv na rozvoj a úspěch firem napříč různými odvětvími. Vzhledem

k rostoucí konkurenci je důležité, aby firma disponovala dostatečným množstvím skladových

zásob a zároveň, aby byla zajištěna minimalizace prostorového využití materiálu. Z tohoto

důvodu je nezbytná pravidelná optimalizace skladových zásob, nastavující minimální

a maximální množství skladovaných komponent na základě důkladných analýz. Optimalizace

zahrnuje rozhodnutí, jak ušetřit nejen prostor, ale i čas a zdroje. Zlepšuje flexibilitu firmy

a redukuje množství chyb, vzniklých při logistických procesech spojených se zajištěním

materiálu. Efektivní optimalizace skladových zásob se stala nedílnou součástí strategického

a operativního fungování podniku.

Bakalářská práce je zaměřena na řešení problematiky optimalizace skladových zásob ve firmě

Bell Textron Prague, a.s. Jedná se o firmu zabývající se opravou a údržbou vrtulníků. Z tohoto

důvodu je pro firmu velmi podstatné zajišťovat optimální množství zásob, a zároveň skladovat

dostatečné množství nejpotřebnějšího materiálu. Nedostatečné množství skladování klíčových

položek může mít negativní dopad nejen na časové ukazatele dokončení projektů, ale také na

jejich finanční ohodnocení.

S ohledem na restrukturalizaci strategie firmy v roce 2022 došlo ke změně potřebnosti

některých uskladněných komponent. Tato změna vyvolala nutnost provést důkladné analýzy,

které odhalí, zda jsou položky vhodně umístěny nebo je potřebná jejich reorganizace.

Cílem bakalářské práce je analytický rozbor získaných dat od firmy Bell Textron Prague, a.s.,

identifikace nevhodně uskladněných položek a následné analyzování nejefektivnějších

možností přerozdělení uskladněného materiálu do jednotlivých skladů. K tomuto účelu budou

provedeny ABC a XYZ analýza, sloužící pro identifikaci klíčových položek na základě

segmentace do jednotlivých kategorií. Výstupy z praktické části by měly díky analýzám

poskytnout vhodné řešení pro firmu a docílit tak optimálního skladování položek.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to na teoretickou a praktickou. Teoretická část uvádí

do problematiky skladových zásob, definuje základní pojmy neodlučitelné od této problematiky

a nastiňuje provoz firmy Bell Textron Prague, a.s. Praktická část se více zaměřuje na analýzu

získaných dat, porovnává získané výsledky a řeší vhodnou aplikaci jednotlivých metodik.

Práce je koncipována tak, aby poskytla komplexní pohled na problematiku optimalizace

skladových zásob, kombinující teoretický přístup s přístupem praktickým.
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1 Náhradní díly ve vrtulníkovém letectví

1.1 Teorie procesu údržby vrtulníků

1.1.1 Vymezení základních pojmů

Před samotným popisem jednotlivých primárních procesů údržby vrtulníků, které jsou závislé

na logistickém řetězci, je důležité definovat základní pojmy spojené s danou problematikou.

Letová způsobilost neboli Airworthiness je stav, kdy je letadlo uvolněno do provozu údržbovou

organizací. Jednotlivé procesy údržby jsou zaměřeny na splnění veškerých podmínek, aby

letadlo mohlo být uvolněno do provozu.

Údržbu lze definovat jako veškeré akce potřebné pro obnovení nebo udržení subjektu

v provozuschopném stavu. [1] [2] Jedná se o složitý systém procesů obnášející dodržování

stanovených norem. Je zde zahrnuto mnoho prvků, včetně kontrol, požadavků na generální

opravy, modifikaci, opravy, určení podrobného schématu údržby, Corrosion Prevention &

Control Program (CPCP) a analýzu aktuálního stavu. [3]

Dalšími častými termíny, vyskytující se v návaznosti na procesy údržby, jsou provozní

a funkční kontrola. Provozní kontrola zahrnuje provozování zařízení, systému nebo

jednotlivých komponent srovnatelně s běžným provozem a určuje, zda součástka je nebo není

vhodná pro zamýšlený účel. Není zde potřebné žádné speciální testovací zařízení. Funkční

kontrola na rozdíl od provozní kontroly zahrnuje validaci zařízení, systému či komponent

pomocí potřebného vybavení a nástrojů k měření parametrů stanovujících přesnost.

Pokud je položka neschopná splnit určité předpoklady, jedná se o tzv. funkční selhání.

V případě, že by následně mohlo hrozit či velmi brzo dojít k poruše, označuje se tento stav

jako potenciální porucha.

Důležitými pojmy, které jsou nedílnou součástí údržby, jsou termíny mechanik, technik

a údržbář. Cílem jejich práce je provádění plánované a neplánované údržby s využitím

efektivního plánu jednotlivých úkonů. [1]
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Mezi důležité legitimace spojené s procesy údržby patří takzvané Service bulletin a Allert

service bulletin. Service bulletin je dokument používaný výrobci letadel, motorů nebo jejich

součástí, využívaný ke sdělování veškerých podrobností o modifikacích. Jedná se především

o instrukce pro doporučenou produkční opravu. Allert service bulletin je přehled veškerých

zpráv, pomocí nichž výrobce doporučuje korekci špatného designu nebo provozního selhání

částí letadla, které se vyskytuje ve větší míře v dané flotile.

Form 1 EASA, neboli Osvědčení o uvolnění oprávněnou osobou vydané držitelem POA

(Production Organization Approval), zajišťuje kvalitu leteckého výrobku. Bez vystaveného

certifikátu nesmí být výrobek instalován. Form 1 se týká větších součástek. Pro menší výrobky,

jako například šrouby nebo matice, se jedná o Ověření shody (COC). [2]

1.1.2 Předpisy a certifikace spojené s údržbou letadel

V souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie jsou veškeré procesy údržby

plánované v souladu se směrnicemi a předpisy vytvářené Agenturou Evropské unie pro

bezpečnost letectví (EASA). Nařízení v návaznosti na provoz letecké dopravy a její následné

údržby se týkají vlastníků letadel, osoby nebo organizace zapojené do zachování letové

způsobilosti letadla, držitelů typového certifikátu (DAH) a držitelů typového osvědčení (TCH),

vlastnící letadla uvedená v čl. 3 odst. 2 Nařízení (EU) 1321/2014. Směrnice (regulace) (EU)

2019/1383, jež vstoupila v platnost od 24. března 2020 zavedla úlevy týkající se údržby a řízení

zachování letové způsobilosti pro dotčená letadla. Požadavky na údržbu obsažené v TCDS

(Type Certificate Data Sheet) musí dodržovat veškeré předpisy (EU) 748/2012 a související

Certifikační specifikace. Mezi výjimky patří starší letadla, pro které existuje dohoda, podle jejich

dřívějšího systému, že veškeré pokyny k údržbě vydané pro letadlo budou dodržovány

vlastníkem nebo provozovatelem letadla. Pro tato letadla neexistuje žádná výslovná

identifikace povinných informací o zachování letové způsobilosti. [4]
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1.1.3 Procesy údržby

Údržba a veškeré dílčí procesy s ní spojený zajišťují bezpečnost letecké dopravy. Jedná se

o flexibilní, relevantní a špičková řešení údržby vrtulníků, za účelem zvýšit efektivitu,

bezpečnost a provozuschopnost. [5]

Dříve byla údržba prováděna dle potřeby. Hlavní údržbové činnosti spočívaly v generálních

opravách zahrnující téměř veškeré části letadla, založené na pravidelné bázi údržby. Přestože

byla letadla konstrukčně jednoduchá, byla údržba velmi nákladná a časově náročná. Díky

rostoucímu rozvoji v letecké dopravě se stala údržba sofistikovanější a výrazně se snížil čas

investovaný do jednotlivých procesů.

Dosažení optimální údržby vyžaduje 6 odvětví: údržbu (ruční práce nebo fyzické práce),

inženýrství (analýza a technická pomoc vyžadovaná k podpoře údržbářských prací) a vedení

(kontrola a správa aspektů údržby), plánování výroby (koncepce plánování), logistika

(pochopení rozsahu inventáře letadel, nepřetržité požadavky na díly potřebné pro úspěšnou

údržbu) a technické školení (důležité pro splnění všech požadavků, které vyžadují jednotlivé

typy údržby). [1]

1.1.4 Rozdělení procesů údržby dle jednotlivých kritérií

Veškeré aspekty údržby lze rozdělit v závislosti na charakteristických rysech dílčích procesů.

Z hlediska predikce poškození systémů lze určit, zda se jedná o údržbu plánovanou či

neplánovanou. K poruchám v neplánované údržbě dochází v různých nepředvídatelných


[…]


nepředvídatelné potřeby budou díly k dispozici a zároveň nebudou vytvářet vysoké náklady na

uskladnění. Většina součástek v kategorii C je menších rozměrů a je tedy lépe skladovatelná

nežli například motor vrtulníku zařazený do kategorie A. Do kategorie C spadají například

šrouby nezařazené do VMI skladu, kryty nebo nýty. Je také nutné zmínit, že ABC analýze byly

také podrobeny chemikálie. Tyto položky nespadají do komponent skladovatelných ve skladu
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MIN/MAX, jelikož vyžadují speciální přístup ke skladování z důvodů zajištění bezpečnosti.

Mimo chemikálie do kategorie C spadá 5701 položek využívaných na projekty.

U položek zařazených do kategorie A a B je vhodné zajistit rychlý přístup k dodavateli. Jedná

se o dražší položky, které z důvodů snížení nákladovosti na provozování skladů není vhodné

dlouhodobě ve velkém množství skladovat. Patří sem například TC-300 sensor systém nebo

záchranný zvedákový systém instalovaných do záchranářských nebo hasičských vrtulníků.

Pro zjištění bližších informací (obrátkovost)o položkách byla následně provedena XYZ

analýza, která rozřadila veškeré komponenty do kategorie Z. Jelikož je Bell Textron Prague,

a.s. údržbová společnost, u které se mění spotřeba položek stochasticky a je tedy poptávka

téměř nepředvídatelná, je logické, že se zde nenachází žádné položky kategorie X nebo Y,

u kterých je poptávka konstantní a spotřeba stabilní. Z tohoto důvodu je důležité vytvořit

efektivní strategii nákupů a skladování součástek.

Pro následné ověření vlivu hodnoty jednotlivých položek na celkovém skladování byla

provedena citlivostní analýza vycházející z multikriteriální analýzy. Jelikož na významnost

skladovaných položek má vliv řada faktorů, byly stanoveny základní kritéria podílející se na

stanovení výsledné kriteriální hodnoty položek. V grafu číslo 8 je patrné, že kriteriální

ohodnocení nabývá výrazně vyšších hodnot, nežli hodnoty v grafech číslo 9 a 10. Citlivostní

analýza stanovila, že největší vliv má na hodnotu součástek cena, následně frekvence

a množství skladovaných položek a v neposlední řadě charakteristika materiálu. Z výsledků

tedy vyplývá, že i přes veškeré ostatní vlivy působící na jednotlivé položky určuje ABC analýza,

zaměřená na cenu položek, nejrelativnější řešení nabízející optimalizaci skladů.
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Graf 8: Citlivostní analýza při zvýšení hodnoty ceny [zdroj: autorka]

Graf 9: Citlivostní analýza při zvýšení hodnoty frekvence [zdroj: autorka]
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Graf 10: Citlivostní analýza při zvýšení hodnoty skladovaného množství [zdroj: autorka]
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Závěr

Včasné a kvalitní dokončení projektů řízených společností Bell Textron Prague, a.s. je závislé

nejen na rychlosti dodání komponent, ale také na zajištění adekvátního množství nejčastěji

využívaných dílů. Z tohoto důvodu je nezbytné neustále provádět důkladné analýzy

a optimalizace skladových zásob. S ohledem na omezený skladovací prostor firmy je nutné

pečlivě řídit a spravovat veškeré zásoby, aby bylo dosaženo nejen maximální efektivity, ale

také byly minimalizovány ztráty. Hlavním cílem bakalářské práce bylo minimalizovat držené

zásoby a roztřídit je dle obrátkovosti a hodnoty komponent. Dílčími cíli byla analýza dat

a očištění od nadbytečných informací, rozdělení zásob do skladů MIN/MAX a VMI v závislosti

na nastavených parametrech a výsledcích z provedených analýz a následné nalezení kritéria,

který má největší vliv na volbu prioritně uskladněných položek.

První část bakalářské práce byla zaměřena nejen na definici základních pojmů, týkajících se

problematiky optimalizace skladových zásob, ale také na deskripci fungování firmy jako celku

a následně práce uvedla čtenáře do problematiky skladových zásob ve společnosti Bell

Textron Prague, a.s. Byl zde nastíněn rozdíl mezi fungováním VMI skladů a MIN/MAX skladů

a jejich dílčí role při aplikaci jejich skladových zásob na projektech. První část disponovala

zjednodušenými plánky firmy pro jednodušší orientaci čtenáře v jednotlivých prostorech.

V rámci druhé části bakalářské práce byly provedeny ABC a XYZ analýzy, jejichž rozdělení

dat nastínilo vhodné rozdělení skladových dílů do příslušných skladů v závislosti na

obrátkovosti dílčích položek. XYZ analýza také odkryla, že většina uskladněných položek

spadá do kategorie Z, jelikož se spotřeba položek ve firmě Bell Textron Prague, a.s. mění

stochasticky. Pro zjištění, zda je hodnota položek kritériem mající největší vliv na efektivnost

skladových zásob, byla provedena multikriteriální analýza, která měla prověřit, zda neexistuje

jiné kritérium, jehož vliv by měl větší dopad na efektivnost skladových zásob nežli hodnota

položek. Provedená analýza odhalila, že největší vliv působící na jednotlivé položky má cena

jednotlivých položek, tedy jejich hodnota. Multikriteriální analýza potvrdila, že řešení, které

vyplývá z ABC a XYZ analýzy je nejvhodnější.

Tato bakalářská práce poskytuje jedno z možných řešení, jak optimalizovat efektivně sklady

firmy, aniž by byly vyřazeny významné položky, které jsou často využívané v projektech a je

tedy důležité je uložit do míst, kde budou lehce k dispozici. Kromě redukce vysoko-

nákladových položek umístěných v MIN/MAX skladech práce navrhuje možné přiřazení

nových položek do VMI skladů a tím i zajištění jednoduché správy uskladněných položek.
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