POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Analýza skladových zásob pro společnost Bell Textron Prague, a.s.**

Autor (včetně titulů) **Kateřina Jílková**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Tomáš Horák, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práceA (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práceA (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literaturyA (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxeA (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práceA (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práceA (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Studentka se ve své bakalářské práci zabývala problematikou zásob ve specifickém odvětví servisu vrtulníků. Pracovala s reálnými provozními daty z let 2015 až 2022 poskytnutými společnostmi Bell Textron Prague, a. s. Ve své práci provedla detailní analýzu těchto dat včetně analýzy ABC a XYZ. Kromě toho navrhla vlastní kritéria pro multikriteriální analýzu, kterou následně provedla a vyhodnotila i vliv navržených kritérií pomocí citlivostní analýzy. Na základě výstupů pak navrhla doporučení pro zlepšení využití skladu MIN/MAX. Studentka práci dlouhodobě, pravidelně a svědomitě konzultovala. Předložila tak precizně zpracovanou bakalářskou práci, kterou nelze než doporučit k obhajobě a ohodnotit stupněm A – výborně.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce A (výborně)

Doc. Ing. Tomáš Horák, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne24. srpna 2023